In praescriptione tanti temporis cuius initij memoria non extat in cotrarium allegatio tituli non foret necessaria, sec. gl. in ca. super quibusdam. §. praeterea in verb. non extat, de verb. signifi. quam sequitur Abb. conf. 7. lib. 2. Feder. de Senis conf. 234. lo. Fab. in §. quae in fit. de actio. Calder. conf. 1. in tit. de libelli oblatione, Gozad. conf. 8. Soc. conf. 127. vol. 1. quod est repetitum in conf. 181. vol. 2. la. in l. si certis annis. C. de pact. & Canonistae omnes communiter in ca. 1. de praescrip. libr. de qua quidem communi attestantur Moder. ibidem. Sed tamen contrarium videtur tenere, ac concludere expressè Alex. conf. 74. vol. 4. Fel. in c. accedentes de praescrip. & Curt. iu. cof. 158. videlicet quod tituli allegatio in huiusmodi praescriptione sit necessaria, siquidem secundum eos non videtur prodesse praesumptio tituli nisi allegetur l. cum quid. ff. si cer. pet. Caeterum parum obstat auctoritas Alex. Fel. aliorumque superius relata, utpote quia praefati doc. loquuntur in iis, quae non sunt praescriptibilia etiam per tempus, cuius initij memoria in contrarium non extat, V. g. data praescribentis incapacitate circa beneficiorum collationem, vel circa decimas iuxta tex. in c. quanto de consuetu. seu quando lex praescriptioni expressè resistit, vt in casu c. accedentes de praescrip. vel in materia procuratoris, quibus casibus temporis cursus nil operari potest, vt capace reddat eum, qui sit incapax. Quapropter necesse est, vt titulus exemptionis, seu priuilegij allegetur, & ad probationem huiusmodi tituli probare opus foret temporis cursus, cuius initij memoria in contrarium non extaret, secus vero, si effemus in materia praescriptibili, & absque titulo, tunc profecto non esset necessaria allegatio tituli, & multò minus huiusmodi casu necesse esset probare quid factu esset, tanquam ex causa alicuius tituli non necessarij, vt not. Fel. in c. causam quae de praescrip. idem.

Praescriptio est ius quoddam ex tempore congruens, legum autoritate vim capiens, negligentibus poenam inferens, & si nem libibus imponens, Balb. tract. de praesump. in 1. par. com. dicit. Villal.

Praescriptio causatur ex ciuili, vel naturali possessione, vel saltem ciuili. Balb. de praes. in 3. par. con. 57. q. 3. com. dicit tam in acquisitione dominij, quam alterius iuris inferioris, vt vsus fructus contra Bart. in l. 3. §. ex contratio. ff. de acquir. poss. vbi dicit, quod in acquisitione vsufructus sufficit naturalis possessio: qui communiter reprehenditur. idem.

Praescriptio tollit obligationem naturalem. Balb. de praes. 2. part. 3. par. q. 10. conc. 38. com. dicit. idem.

Praescriptio non tollit actionem ipso iure, sed ope Exceptio nis, & sic opus est allegatione partis, com. dicit Boe. dec. 144. nu. 8. vt refert Minsing. obserua. 2. 8. cent. 3. subiungit tamen in camera decimus, praescriptionem etiam non opponente parte in ferenda sententia esse attendendam si manifeste appareat probata. I. Fich.

Praescriptio cum bona fide perimit obligationem ciuilem, & naturalem reddit inefficacem, Alc. in rub. de praescrip. n. 44. communem dicit. B. Villal.

Praescriptio actionum an vtranque obligationem tollat, vide late examinantem Fern. Val. illust. contro. lib. 2. c. 53. per totum. vbi n. 9. afferit vtranque obligationem longissimi temporis spacio pariter tolli, &c. I. Fich.

Ex praescriptione 30. an. cum bona fide acquiritur vtile dominium. Balb. ibi in 2. par. q. 2. concl. 3. com. dicit: & in tantum hoc est verum, q. completa praescriptione, non potest adiri ecclesia per denunciationem euangelicam, vt restituat rem praescriptam, cum sit tutus in conscientia. Balb. 2. part. 3. par. q. x. com. dicit. tamen si res praescripta post 30. an. veniret ad dominum, licet aduersum quemlibet praescribens haberet actionem ad vendicandam: non tamen contra dominum verum, Balb. in 2. part. 3. par. q. 6. com. dicit. Et nota q. antiquus dominus potest auocare rem praescriptam a quocunque tertio: si ipse tertius non praescripsit, & non potest iuari tertius a possessione primi possessoris. Balb. ibi com. dicit. quam tamen conclusio. com. cum praecedenti: limita, nisi alias praescribēs possideret cum titulo, & bona fide, quia & per praescriptionē longi temporis (vt est 20. an.) nec dominus auocat a tertio, nec iuuatur contra eum rei vendicatione quod non prodesset trigenario possessori, & cum bona fide sine titulo, Balb. ibi. com. d. B. Vill.

Amplia dictam com. opi. q. si duo diuersis temporibus praescriperint rem aliquam, & alius tertius possideat rem praescriptam cum titulo & bona fide: praesertur in re vendicanda secundus praescribens cum extinctum sit ius alterius, Balb. ibi nu. 9. com. dicit. idem.

Praescriptio non introducit nisi cum bona fide in principio, in medio, & in fine. Balb. in 2. par. 3. par. q. 7. com. dicit.

Intellige q. requiritur bona fides in principio: in medio autem cum non habeat malam fidem, etsi dubitet dubitatione speculatiua, vt si dubitet an sit sua res, vel si iuste possideat cum non habeat conscientiam lesam, credens posse possidere cum illa dubitatione: currit praescriptio, si tamen dubitet, non solum de iure, sed dubitet an teneatur restituere non praescribit eum agar contra conscientiam, vt tenet Couar. d. reg. possessor. par. 2. nu. 4. ex Adriano. idem.

Praescriptio tria requirit, titulum, bonam fidem, possessionem. omnes veluti notissimum iuris elementum tradere solent, vt scribit Valq. illust. contro. lib. 2. c. 77. nu. 10. ipse vero ibi tenet, solam diuinam possessionem continuatam, & iustam sufficere ad praescriptionem creandam, perficiendam & consummandam. I. Fich.

Praescriptio cum mala fide non procedit: & in hoc est ius ciuile correctum per ius can. tam in rebus corporalib. quam in actionib. realib. & personalib. Balb. ibi q. 17. com. dicit: licet Soc. conf. 203. dicat communem contrariam, sed tamen com. minor est prima: & vide Alc. in rub. de praescrip. n. 48. Vill.

Adde hanc com. affirmare Minsing. obser. 6. cent. 4. I. Fich.

Amplia istam communem etiam per tempus immemorabile: si constat de mala fide praescribentis: temporis cursus non suffragatur Alex. in l. cum aliquis. C. de iur. deli. commu. dicit. quam refert Couar. in d. §. 8. nu. 4. B. Villal.

Limita in actionibus, quae sunt de sui natura temporales, nec continent poenam: sed potius dantur ad interesse, idem Balb. ibi. com. dicit. idem.

Limita secundò, in iure adeundi per 30. an. cum ius sit querendum, & non questum, Balb. ibi. com. dicit.

Limita tertio, in mala fide praedecefforis, quae non impedit inchoare praescriptionem, Marth. de affl. in Neap. deci. 40. n. 7. com. dicit. Hier. Cagn. l. qui in alterius. n. 16. ff. de reg. iu. com. dicit contrariam, sed pro concordia distingue, vt per Panor. in c. 2. de praescrip. n. 7. & 8. q. 1. opinio prima procedit in singulari successore, & secunda in vniuersali qui tenetur exonerare conscientiam defuncti, vt per Cur. iu. conf. 170. n. 14. vbi dicit magis communem, secundum quam intellige vt hic per Pyrrh. Angl. in consue. Aure. de executionibus. c. 14.

Restringe hanc tertiam limit. ad successorem representantem praedecefforem, secus in successore dignitatis, vel officij si non vult vti possessione praedecefforis. Coua. in reg. possessor. par. 2. §. 9. nu. 6. ver. 7. apparet. com. dicit ex gl. in c. cura de iure patr. idem.

Successor singularis praescribit spacio 10. vel 20. annorum solutionem minorem cum sibi non sit nuntiatum de maiori summa si possidet cum titulo, si tamen non habet titulum, praescribit cum bona fide per 30. an. Balb. in 4. part. 4. par. q. 7. com. dicit. idem.

Mala fides superueniens circa vnum, interruptit praescriptionem alijs, Balb. in 2. part. 6. q. 2. com. dicit. idem.

Limita si postea bene informatus depofuerit malam fidem, Balb. ibi 44. com. dicit. idem.

Praescriptionem dubitatio non impedit, si post inchoatam praescriptionem interuenit: secus si a principio, Balb. in 2. part. 3. par. q. 2. & in 2. par. 6. par. q. 2. com. dicit. Et sic intellige, laf. in l. possidere. genera. ff. de acq. poss. nu. 19. idem.

In pra

In praescriptionibus quae titulum non desiderant, bona fides orta, etiam ex iniusta causa, & fatua, puta iuris errore, sufficit ad praescribendum. vera & communis opinio est vt scribit Valq. illust. contro. lib. 2. c. 77. nu. 9. I. Fich.

Praescriptionem error iusti tituli causat, quantum ad vsucapiendum & praescribendum, non tamen ad repellendum eum, qui agit petitione hereditatis, vel interdicto quorum bonorum, quae iudicia regulariter non dantur contra titulo possidentem, Balb. in l. Celsus. ff. de vsuc. no. 2. com. dicit.

Amplia, vt procedat etiam si non subeset iusta causa crediti titulum esse verum: si tamen quis ita credat ibidem no. 3. com. dicit. Villal.

Praescriptio bona fide processisse praesumitur. commune censent Balb. in l. Celsus. par. 3. nu. 2. ff. de vsucap. Alc. de praesump. reg. 3. praesump. 5. late Did. a Couar. de sponsal. 2. part. 8. §. 1. nu. 4. Vt autem mala fide procedat nec statuto edici potest. commune ponit Viuius lib. j. opinio 276. in finem. Nullo autem modo in iis admittitur, quae liberi arbitrij sunt, com. dicit Ant. Gom. de testam. c. 9. nu. 27. ver. 2. pro ista parte tenet etiam in illis aliqua omnino praescriptio admittitur, quae in generalis recognitionis signum Principi reponitur, ac reseruantur. commune asserit Pirrus in consuet. Aurel. de praescrip. ca. 4. Nec item vlla praescriptio vllò modo opponi poterit debitori pignus debiti solutione redimere volenti, vt frequenter placitum ait Raph. Cuman. in l. pignori. ff. de vsucap. quamvis hac in specie praescriptionem triginta annorum opponi possent dicant receptum Ang. in §. Actionum, n. 54. in situ. de action. Rip. in rub. n. 14. ff. de pignori. Ac magis commune asserat Bal. de praescrip. 1. part. 5. part. q. 12. quos non multum moratur veriore etiam aequiore superiore sententiam existimo

Quin & nunquam praescriptio procedere poterit, quo ad veridomini animo possessio ciuili retinetur. commune pono ex Sal. nu. 2. I. Fulg. 17. laf. in l. 1. C. de fer. fug. laf. nu. 19. Rip. ad finem in l. 1. ff. de acquir. poss. Ant. Gom. in Taur. l. 40. n. 105. & de contract. c. vlt. n. 25. Did. a Couar. in c. possessor. par. 2. §. 1. n. 3. de reg. iur. tamen si id inuisum atque absurdum sit, vt a libi copiose ostendo. E. Suarez.

Praescriptio non offenditur mala fide venditoris, cum non ab eo, sed ab alio de illo rem bona fide assequuto, res possidet. commune inquit Balb. de praescrip. 2. part. 3. par. princip. q. 12. nu. 7. limit. 3. Conciliat autem praescriptio rerum mobilium dominium directum, ac rerum soli vtile duntaxat dominium ritè praescribit, vt com. tenet renuncio ex Porc. in princ. n. 10. in situ. de vsucap. & ex iis, quos late producit Arius Pine lus in authen. nisi tricennale n. 30. C. de bon. mater. Obligatio nem verò non solum ciuilem, sed etiam naturalem tollit. commune dicit Balb. d. 2. par. 3. part. princip. q. 10. concl. 38. Quamuis verius, meo quidem iudicio, sit, ciuilem obligationem praescriptione tolli, naturalem inefficacem reddi, quod etiam receptum affirmat A. lciat. in rub. n. 44. de praescrip. idem.